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V letních měsících se na školách sice neučí,
neznamená to však, že by v  prostorách
nepanoval čilý ruch. Nepřítomnost dětí
a žáků dává prostor pro větší rekonstrukce,
inovace a opravy. Nahlédněme, co se děje
v jičínských školách o prázdninách. 
Školní rok 2019/2020 byl podivný. Základní
školy byly během jara zavřené, výuka probíhala

distanční formou a teprve na samém sklonku
roku se někteří žáci vrátili. Mateřské školy byly
během nouzového stavu v plném provozu,
avšak dětí bylo málo a i po rozvolnění opatření
se zaměstnanci a žáci museli vyrovnat s restrik-
tivními opatřeními proti šíření koronaviru. 
„Tak jako každý rok pokračujeme v nutných
investicích do škol, přičemž tento rok jsou
investice ve školách spíše větší i díky úspěšné-
mu čerpání dotací z mnoha různých programů.
Chtěl bych také vyzvednout, že školství jako
celek se posunulo v materiálním zabezpečení
na důstojnou úroveň. Některé školy za posled-
ních pár let prošly prakticky generální rekon-
strukcí s pouze menším omezením provozu.
Bohužel to ale neznamená, že před námi nej-
sou další velké investice ve školství,“ popisuje
místostarosta Mgr. Petr Hamáček.

Základní školy
Na ZŠ Husova probíhá v současnosti největší
„školní“ rekonstrukce – projekt Rekonstrukce
půdních prostor nad přístavbou. Zde, v podkro-
ví nad jídelnou, vzniknou nové učebny pro
výuky přírodních věd, biologie a jazyků. Sou-
částí akce je také modernizace stávajících uče-
ben pro přírodní vědy a přestavba školního
dvora i zahrady, na níž se umístí nové chodníč-

ky. Dalo by se říci, že nyní se pracuje na všech
frontách. To nejnáročnější se děje právě v pod-
kroví, kde práce potrvají až do srpna 2021, pilně
se pracuje také ve stávajících učebnách chemie
a fyziky, které dostanou nové vybavení, a sta-
vební technika se činí také na školním dvoře.  
Od 10. srpna probíhá odbourávání asfaltové
plochy dvora, a z tohoto důvodu bude odtud

vyjíždět těžká technika. Prosíme tedy řidiče,
aby byli ve Fügnerově ulici obezřetní, zvláště
při parkování. Tyto práce potrvají do října.
Všechny stavební práce na ZŠ Husova provádí
firma RITUS s.r.o. Celkové náklady jsou přibližně
19 milionu Kč, přičemž do této ceny spadá
i pořízení nábytku do nových učeben nad jídel-
nou. Samostatně byla vypsána zakázka na
zakoupení moderních učebních pomůcek
nejen pro fyziku a chemii, ale i do nových
odborných učeben, které vzniknou v podkroví.
Ty dodá firma Z+M Partner spol. s.r.o. přibližně
za 1,1 milionu Kč. Nakupovat se bude i ICT
vybavení. S financováním akce pomůže dotace
z Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu ve výši 90 procent způsobilých nákladů. 
ZŠ 17. listopadu získala nové vytápění. Staré,
dožité kotle byly demontovány a nahradily je
čtyři nové, kondenzační a efektivnější. Náležitě
byl upraven i vytápěcí systém. Zakázku provádí
firma VK INVESTING s.r.o., celková cena je při-
bližně 3,6 milionu Kč. Také zde městu Jičínu
pomůže dotace. Z  Operačního programu
Životní prostředí byla potvrzena částka
1,7 milionu Kč. Vytápěcí systém dlouhodobě
trápil provozovatele budovy a došlo i na něko-
lik nemilých havárií. Investice do kotelny byla
proto nezbytná a díky průběžným úpravám se

dům daří udržovat v provozu. Dojde i k nemalé
úspoře nákladů na vytápění.
ZŠ Poděbradova zdokonalí výuku informač-
ních technologií. Získala totiž nové počítače
v  hodnotě 400 tisíc Kč. Počítače pomohou
i s výukou cizích jazyků. Během léta bude ještě
upravena zeleň v bezprostřední blízkosti školy.
Na 95 procent nákladů pokryje dotace z Inte-
grovaného regionálního operačního programu
získaná prostřednictvím MAS Otevřené zahra-
dy Jičínska. Pro ZŠ Poděbradova byly také na
jaře zakoupeny dva konvektomaty a kotel do
školní jídelny v hodnotě 1,1 milionu Kč. A nad
zdejší tělocvičnou proběhla oprava zatékající
střechy, což bude stát cca 400 tisíc Kč. 
ZŠ Železnická má novou multimediální učeb-
nu. Stávající prostory byly kompletně zrekon-
struovány, včetně podlahy a rozvodů elektřiny.
Byl pořízen nový nábytek a výukové pomůcky.
Z důvodu zajištění bezbariérovosti školy byl
rovněž pořízen schodolez a provedena bezba-
riérová úprava sociálního zařízení u nové učeb-
ny. Ačkoliv se počítalo s tím, že se práce
uskuteční o letních prázdninách, mimořádná
vládní opatření umožnila dokončit učebnu již
během jara. Dodavatelem prací byla firma
AREA stavby s.r.o. Celkové náklady projektu
byly více než 2 miliony Kč, přičemž 95 procent
způsobilých nákladů pokryje dotace z IROP zís-
kaná taktéž prostřednictvím MAS Otevřené
zahrady Jičínska.  
Je třeba zmínit, že modernizace informačních
technologií se průběžně provádí na všech ško-
lách, obzvláště v posledních dvou letech došlo
k velkému rozvoji. Znalost jak informatiky, tak
cizích jazyků je důležitou podmínkou pro jaké-
koliv zaměstnání.
ZŠ Železnická také opravila podlahu chodby ve
3. patře. 
Specifická je situace na ZŠ Soudná, jejímž zři-
zovatelem není město, je však vlastníkem
budovy. V létě proběhlo předláždění parkoviš-
tě. Náklady jsou přibližně 430 tisíc Kč. Tato
investice je i nutná v souvislosti s připravova-
nou výstavbou infrastruktury v lokalitě býva-
lých kasáren, kdy stavební práce proběhnou
i v blízkosti školní budovy. 

Mateřské školy a projektová příprava
V Mateřské škole J. Š. Kubína probíhá rekon-
strukce kotelny, rozvodů plynu a tepelného
systému. Stará plynová kotelna byla nahraze-
na. Byla vyměněna otopná tělesa a napojena
nová vzduchotechnika školní kuchyně.
V prvním podzemním podlaží, v prostorách
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Stavbaři během léta nahradili žáky, jičínské školy prodělaly rozsáhlé rekonstrukce

V podkroví nad jídelnou ZŠ Husova probíhá výstavba učeben
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provozního zázemí a ve spojovací chodbě byly
vyměněny rozvody teplé a studené vody.
Dodavatelem prací je firma BARNATHERM s.r.o.
z Liberce a celkové náklady byly sečteny při-
bližně na 2,2 milionu Kč. 
Mateřská škola Máj již čtvrtým rokem zažívá
rekonstrukci sociálních zařízení. Všechny třídy
budou mít již vlastní, nové toalety. 
Ale na školách se toho děje více. Práce a opravy
se nevyhnuly žádné z nich. Není možné v tom-
to textu pokrýt všechny drobné úpravy a také
pamatujme na to, že každá větší akce potřebu-
je projektovou přípravu. Město Jičín připravuje
projektovou dokumentaci na rekonstrukci
kuchyně na ZŠ Poděbradova, rekonstrukci
vzduchotechniky na ZŠ Železnická a MŠ máj.
Připravené projekty jsou na obnovu posled-
ních toalet na ZŠ 17. listopadu a také na reno-
vaci fasády na budově ZŠ Husova. Toto vše se
chystá a realizace bude závislá na zajištění
financování. 

Pedagogicko-psychologická poradna
Na závěr se zmiňme o Polyfunkčním komunit-
ním centru, tj. „bývalé VZP“ na autobusovém
nádraží. Více než dva roky trvající rekonstrukce
je u konce, stavba byla předána 15. července
2020 a nyní probíhá kolaudační řízení. Pokud
vše půjde dle plánu, centrum se otevře v září.
Se školstvím v Jičíně tato rekonstrukce úzce
souvisí. Objekt bude totiž sídlem poraden-

ských služeb, mimo jiných i Pedagogicko-psy-
chologické poradny. V srpnu 2018 město Jičín
uzavřelo smlouvu s vítězem veřejné soutěže,
firmou Chládek a Tintěra Pardubice a.s., a od té
doby probíhaly stavební práce. Rekonstrukce
byla skutečně kompletní, z budovy zbyl pouze
skelet a celkové náklady přesáhly 58
milionů Kč. Město Jičín bylo úspěšné hned
s několika žádostmi o dotaci, a tak přestavbu
„bývalé VZP“ podpoří Evropská unie a státní
rozpočet, a to v celkové výši přibližně 35 milio-

nů Kč. Dlouhá cesta za přestavbou staré budo-
vy, která tak naplno využije svůj potenciál, je
v cílové rovince. Konečně bude také budova
využívána v souladu s kolaudačním rozhodnu-
tím.
Dalo by se toho napsat ještě mnoho o jičín-
ských školách. Jak bylo řečeno, žádná z nich
nezahálí a připravuje se na návrat žáků a dětí.
Textem nelze podchytit vše. Lze však vyslovit
přání, aby zaměstnanci škol a žáci zažili klidněj-
ší školní rok, než byl ten uplynulý. -jir-
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Stavbaři během léta nahradili žáky, jičínské školy prodělaly rozsáhlé rekonstrukce

Nová multimediální učebna na výuku informatiky a jazyků na ZŠ Železnická
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Od 8. do 13. září proběhne v Královéhradec-
kém kraji Týden pěstounství a Jičín se
i v  letošním roce připojí. Pěstounství je
důležitý institut, díky kterému řada dětí
může prožít důležité roky v rodinném pro-
středí a nemusí přejít do ústavní výchovy.
Snaží se odstranit určitý negativní dojem,
který pěstounství může vzbuzovat, a chce
přilákat nové zájemce. Jedná se o totiž pre-
stižní společenskou úlohu. Přijďte si nezá-
vazně a přátelsky popovídat o pěstounství
na Městský úřad Jičín – i pokud třeba vůbec
nemáte zájem. Nejspíše vás leccos překvapí.
Kontakty jsou níže u této zprávy. 
Město Jičín se do Týdne pěstounství zapojuje
již po několik let, a pokaždé trochu jinak. Stejně
jako loni se během září u podatelny městského
úřadu na Žižkově náměstí setkáte s výkresy.
Tentokrát budou přímo od dětí, které jsou nyní
v  pěstounských rodinách. Obrázky bude
doprovázet informační panel o pěstounství.
Připomeňme si loňský rok. V září 2019 jsme na
Žižkově náměstí vídali výkresy dětí ze Základní
školy Železnická, které na sklonku školního
roku měly vyjádřit myšlenku „Jak si představu-
jete rodinu?“. A v  letošním roce jsme se na
výkresy rozhodli navázat s tím, aby se tentokrát
vyjádřily přímo děti z pěstounské péče na Jičín-
sku.  

Kromě obrázků si Týden pěstounství připome-
neme prostřednictvím reklamních spotů v Bio-
grafu Český ráj. Zasmějeme se nad rodinnými
eskapádami v podání Davida Švehlíka, Saši
Rašilova a Ondřeje Vetchého. Drobné průšvihy
a trapasy k  rodinnému životu patří, neboť
vytváří jedinečné zážitky, na něž dlouho vzpo-
mínáme. Jsou součástí našich vyprávění, když
se setkáváme s přáteli. Rodina nám tudíž dává
základ do společenského života, a právě proto
je pěstounství jako institut zastupující rodinu
tak důležité. 
Věříme, že právě tyto spoty přesně vyjadřují
smysl Týdne pěstounství. Pokud se na ně chce-
te podívat nebo chcete zhlédnout i jiné tema-
tické spoty, navštivte web
www.hledamerodice.cz. Týden pěstounství
podpořila řada herců a známých osobností.
V současné době je v pěstounské péči v působ-
nosti ORP Jičín 71 dětí, z toho ve zprostředko-
vané péči jich je 21, v  péči prarodičů 39
a u jiných fyzických osob (obvykle příbuzných)
11. Podíl příbuzenské pěstounské péče se
navyšuje a zprostředkovaná pěstounská péče
stagnuje. Což je škoda. Je neustále spousta
dětí, které potřebují vyrůstat v rodinném pro-
středí a které jednoduše čekají na pěstouny.
Jinak řečeno, pěstounů je málo. 
Příprava na pěstounství je náročná, nicméně
procesy se urychlují. Trendy hovoří o tom, že
dítě přichází do péče za rok od podání žádosti
o pěstounství. 
Pěstounská péče má několik podob. V nedávné
historii byl zlomový rok 2012, kdy právně vznik-
la tzv. pěstounská péče na přechodnou dobu
(PPD). Oproti běžné pěstounské péči je stano-
vena maximálně na jeden rok. Přinesla zásadní
změnu. „Od doby, co funguje PPD, nešlo žádné
malé dítě do ústavního zařízení. Od roku 2012
se do těchto zařízení dostanou pouze děti star-
ší, které v řadě případů ani nechtějí jít do pěs-
tounské rodiny nebo děti těžce zdravotně
postižené, které ve většině případů jsou odká-

zány na stálou pomoc v zařízeních, tedy tako-
vou pomoc, kterou rodiny nejsou schopny
vlastními silami zajistit. Dále to jsou děti tzv.
kurátorské, tedy děti s  vážnými poruchami
chování a trestnou činností. Ti o umístění do
PPD mnohdy nestojí a ve většině případů mají
i rodiče, kteří mají zájem jejich situaci řešit,“
vysvětluje Ivana Jandová z odboru sociálních
věcí a zdravotnictví MěÚ Jičín.   
Co se týká výše zmíněné PPD, od roku 2012
požádalo MěÚ Jičín 15 potenciálních pěstounů
o zařazení do PPD, z toho prošlo pouze 5 žada-
telek. Z těchto se jedna stala dlouhodobou
pěstounkou a v roce 2018 přibyla na Jičínsku
1 přechodná pěstounka, která se přistěhovala
z  jiného kraje. Aktuálně je tedy v ORP Jičín
5 přechodných pěstounek, které jsou využívá-
ny zejména v rámci Královéhradeckého kraje.
Pokud je to nutné, berou děti i z jiných koutů
ČR. 
Jičín má však nyní 4 „přechodné“ pěstounky,
jelikož dvě pěstounky se rozhodly vykonávat
dlouhodobou pěstounskou péči a naopak jed-
na pěstounka se přistěhovala z  jiného ORP.
Žádost o zařazení do osob v evidenci, což jsou
osoby, které vykonávají přechodnou pěstoun-
skou péči, mohou podat manželské páry. Je
zajímavé, že na Jičínsku zatím žádaly výhradně
ženy. 

-jir- 

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Týden pěstounství v Jičíně: Tentokrát s výkresy dětí z pěstounských rodin

Žáci základní školy v loňské roce namalovali výkresy na
téma, jak si představují rodinu

Chcete-li se zeptat na cokoliv týkající se pěs-
tounské péče, referentky Oddělení sociálně
právní ochrany dětí MěÚ Jičín vám vše rády
vysvětlí. 
Ivana Jandová, tel.: 493  545  257, jando-
va@mujicin.cz
Mgr. Iva Benešová, tel.: 493 545 258, bene-
sova@mujicin.cz
Bc. Zuzana Flégrová, tel.: 493 545 248, fle-
grova@mujicin.cz
Mgr. Eliška Helikarová, tel.: 493 545 235,
helikarova@mujicin.cz

V důsledku celosvětové pandemie onemocně-
ní Covid-19 a vývoje situace v České republice
Krizový štáb ORP Jičín nedoporučil pořádání
letošního Food festivalu. Organizátoři ze spo-
lečnosti Jičín žije s.r.o. doporučení akceptovali.
Za jejich krok zástupci města Jičína děkují. Mrzí
nás, že tato tradiční akce se nebude konat. 
Následuje vyjádření pořadatelů: „Vážení pří-
znivci a přátelé Jičínského Food Festivalu. Ač
neradi, musíme Vás informovat, že letošní roč-
ník festivalu se bohužel neuskuteční. Ve středu
29. 7. jsme byli pozváni na jednání Krizového
štábu města Jičín, který jednohlasně navrhl, že
nám nedoporučuje z bezpečnostních důvodů
festival uspořádat. Přípravě festivalu jsme
věnovali několik měsíců, investovali nemalé
finanční prostředky, ale i přesto jsme se roz-
hodli, že tento návrh budeme respektovat. Pri-
márně nám jde taktéž o bezpečnost a zdraví

nás všech. Již nyní začínáme s přípravou festi-
valu na příští rok. Předběžný termín konání je
sobota 26. června 2021, který Vám brzy
potvrdíme. Děkujeme za Vaší přízeň, podporu

a pochopení a těšíme se na viděnou v červnu
2021. Pořadatelé Jičínského Food Festivalu Petr
Knápek a Vašek Bělík.“

-jir- 

Food festival se letos neuskuteční
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J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Šikolova vila na snímku Jiřího Trejbala z roku 1944

S jednou z nejpozoruhodnějších soukromých
staveb v  Jičíně je spojeno jméno Františka
Šikoly (1898─1967), který obdržel 18. dubna
1932 jako úředně oprávněný mistr zednický
koncesi k provozování živnosti se stanovištěm
v Jičíně, Jungmannova 274. Ačkoliv nařízením
ze 7. května 1941 začal platit zákaz začínat
jakékoliv nové stavby, samozřejmě kromě
válečných, vybudoval v tomto roce honosnou
dřevěnou vilu na rohu ulic Foersterovy a Pod
Čeřovkou, která dostala čp. 709. Jeho firma
realizovala ve 30. letech řadu staveb nejenom
v Jičíně, dokonce se podílela i na stavbě pohra-
ničního opevnění v úseku Rýchory ─ Růžová
hora. 
V roce 1939 se ale Šikola se svou ženou přihlá-
sil k německé národnosti. Na základě vřelých
kontaktů s  německými okupanty získával
lukrativní veřejné zakázky. Jednou z nich byla
na podzim 1943 i úprava terénu po vyhlazení

Ležáků. Po válce byl Šikola již 8. května 1945
zatčen a 21. dubna 1947 Mimořádným lido-
vým soudem v Jičíně odsouzen na dva roky
těžkého žaláře. Vila byla po válce zabavena a
sloužila nejprve jako sídlo velitelství Rudé
armády, poté k bydlení, od ledna 1949 jako
sídlo Čs. státních drah a později také jako cen-
trum Domu pionýrů a mládeže. Své místo zde
měla po roce 1989 i pedagogicko-psycholo-
gická poradna. I jičínští skauti zde nalezli od
roku 1993 do prosince 2002 své zázemí. Místní
noviny poté plnily články o prodeji vily. 
Dražba proběhla 11. dubna 2002, část peněz
měli obdržet skauti. Mladá fronta prodej
komentovala slovy: Objekt je ve velice špat-
ném stavu, potřeboval by rozsáhlou rekon-
strukci, na kterou město nemá peníze.“ Ke
zboření domu došlo v roce 2003, údajně tedy
pro jeho havarijní stav.

Hana Fajstauerová

Již jeden rok je v lokalitách Allanovy Sady,
Větrov a Sedličky zaveden svoz tříděného
odpadu „od domu k domu“. Protože šlo
o velkou novinku, jež mimo jiné znamena-
la odstranění kontejnerových hnízd, zají-
maly nás zkušenosti občanů. Ti odpovídali
prostřednictvím dotazníku, a to buď kore-
spondenčně, nebo elektronicky. Papírové
dotazníky byly doručeny přímo do schrá-
nek. Výsledky lze označit za potěšující,
a tak se systém „door to door“ rozšíří.
Navíc v  Jičíně přibydou další podzemní
kontejnery. 
„Praktické zkušenosti a pozitivní ohlasy od
občanů využívajících systém svozu odpadů
‚door to door‘, tedy ‚od domu k  domu‘ nás
vedou k rozhodnutí rozšířit tuto prospěšnou
službu i na další části našeho města. Jsem pře-
svědčen, že se nám společně s občany a jejich
odpovědným přístupem k  třídění podařilo
společně s profesionalitou zaměstnanců Tech-
nických služeb města Jičína posunout systém
třídění o velký kus dopředu. Věřím, že v Zastu-
pitelstvu města Jičína najdeme společnou řeč
a budeme v tomto programu i nadále pokra-
čovat,“ říká místostarosta Ing. Jan Jiřička.
Sběr odpovědí probíhal v období od 15. června
do 17. července. „Z  celkového počtu cca
200 domácností, u kterých byl svoz tříděných

odpadů zaveden, se ankety zúčastnilo
56 respondentů. Z celkového počtu respon-
dentů odpovědělo 37 přes web a 19 papírovou
formou,“ uvedla referentka přes odpadové hos-
podářství Mgr. Daniela Hojcsková. 
Celkem bylo položeno 5 otázek. Obecně lze
říct, že téměř 100 procent respondentů vyjá-
dřilo spokojenost se samotným systémem,
a navíc zastávají názor, že vede k lepšímu třídě-
ní. Celých 100 procent by systém „door to door“
doporučilo svým známým. I s četností svozu
jsou občané většinou spokojeni, byť 20 pro-
cent by uvítali častější. V poslední otázce byl
ponechán prostor pro podněty. 
V tuto chvíli není navýšení četnosti svozu plá-
nováno, zůstanou 14denní cykly. Nasloucháme
hlasům, že by měly být četnější, avšak toto
nastavení je standardem v Evropě i ČR. Smy-
slem „door to door“ je rovněž přemýšlet
o množství vyprodukovaných odpadů, moti-
vovat k rozvaze. Velmi potěšující zprávou je, že
nebyly uvedeny téměř žádné problémy se sdí-
lenými popelnicemi u bytových domů. Některé
podněty občanů navrhovaly zatížit „netřídiče“
vyšším komunálním poplatkem, jiné navrho-
valy přidat prozatím i zvláštní nádoby na kovy
– tyto úpravy v plánu nejsou. 
Problém s nedostatečnou kapacitou nádob je
možné řešit individuálně. Obraťte se na tel.:

Se svozem „door to door“ jsou občané spokojeni

Rada města projednala výši daně z nemovi-
tosti pro rok 2021. Vyhláška č. 8/2000 o stano-
vení koeficientů pro výpočet daně
z  nemovitosti zůstane pro příští rok beze
změn. Fakticky to znamená, že daň v Jičíně se
měnit nebude, a základní koeficient, kterým
si obce mohou regulovat výši této daně, zůs-
tane na hodnotě 2. Nadále také platí, že loka-
lity Soudná, Sedličky, Popovice, Robousy,
Moravčice, Dvorce, Porák č. 25 a 26 a ul. Podě-
bradova č. 246, 249, 253 mají koeficient 1.
A stavby pro individuální rekreaci, garáže
vystavěné odděleně od obytných staveb
a stavby pro podnikatelskou činnost budou
mít koeficient 1,5 – stejně jako dosud. Před-
běžně lze říct, že město Jičín se vyhláškou
v  prvním pololetí 2021 bude zabývat a je
pravděpodobné, že pro rok 2022 bude sesta-
vena nová. Základním důvodem je stáří stá-
vající vyhlášky a nová by také měla řešit
Hubálov, nedávno připojený k Jičínu.  

-jir- 

Daň z nemovitosti 
se v roce 2021 nezmění

493 545 186 nebo 730 589 298, či případně na
e-mailovou adresu posta@mujicin.cz .
Ohledně odpadních nádob na kovy: Tento
druh odpadu lze vhazovat do žlutých nádob
na plast. To platí jak pro „door to door popelni-
ce“, tak pro kontejnerová hnízda v ostatních
lokalitách. Mezi kovový odpad tedy patří hliní-
kové obaly od nápojů a konzerv, hrnce, příbory,
cedníky a podobně. Plastové a kovové nádoby
od nápojů a konzerv doporučujeme co nejvíce
sešlápnout a slisovat. 
Pozor, kovové či plastové obaly od barev do
nádob nepatří. Musí se odvézt na sběrný dvůr
v Konecchlumského ulici. 

Nové podzemní nádoby a rozšíření systému
„door to door“ 
Systém „door to door“ fakticky vedl k lepšímu
třídění. Rozšíří se do dalších lokalit. Novinkou
je, že město Jičín bylo úspěšné s žádostí o dota-
ci k  Ministerstvu životního prostředí ČR. Ta
pomůže s  financováním nákupu nádob
a výstavby nových podzemních kontejnerů. 
Čtyři podzemní kontejnery budou umístěny
v Lindnerově ulici. Na zdejší kontejnery bylo
mnoho stížností od občanů, navíc jsou v blíz-
kosti základní školy.  V rámci stejného projektu
bude pořízeno 5 samostatných nádob na sklo,
600 hnědých nádob o objemu 240 litrů na
bioodpad a právě nádoby na papír a plast, kte-
ré budou distribuovány do nových lokalit, kam
se systém „door to door“ rozšíří. Celkové odha-
dované náklady před soutěží činí
3,2 milionu Kč a dotace z Operačního progra-
mu Životní prostředí pokryje 2,7 milionu Kč.
O podrobnostech bude rozhodnuto a město
Jičín bude veřejnost průběžně informovat.

-jir- 
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Rada města projednala zprávu o plnění rozpoč-
tu za 1. pololetí 2020 a doporučila Zastupitel-
stvu města ji vzít na vědomí.
Hospodaření města je definováno ročními roz-
počty a pololetní zpráva je zpracovávána kaž-
doročně. Letošek je ovlivněn pandemií
onemocnění Covid-19. Jak známo, kvůli restrik-
tivním opatřením proti šíření koronaviru došlo
k mohutnému ochlazení české i světové eko-
nomiky. Z hlediska městského rozpočtu byl
zaznamenán propad nejdůležitější příjmové
položky – příjmů z daní a ze správních či míst-
ních poplatků. V této položce bylo plnění roz-

počtu v polovině roku na 44 procentech. Nic-
méně tím, že restriktivní opatření přinesla
pozastavení chodu společnosti v mnoha oblas-
tech, došlo také k úsporám na výdajové straně.
A dále, město Jičín již během nouzového stavu
zvážilo úsporná opatření. Díky těmto faktorům
skončilo hospodaření města k 30. červnu 2020
kladným saldem +4 822 195 Kč.
Nutno dodat, že jde o pololetní stav a druhá
polovina roku přinese další výdajové požadav-
ky. Jmenujme například městské granty, jejichž
vyplacení se kvůli koronavirové situaci posune
do pozdních měsíců roku. V tuto chvíli nelze

odhadovat stav hospodaření na konci letošní-
ho roku. Město však je připraveno i na případný
další propad v příjmové části. Jak je zmíněno
výše, byla přijata úsporná opatření a město má
pro překlenovací období zřízeny kontokorent-
ní úvěry, které eventuálně může použít. Situace
v  druhé polovině roku bude vodítkem pro
sestavování rozpočtu na rok 2021.  
Rozpočet na rok 2020 byl schválen Zastupitel-
stvem města dne 18. prosince 2019. V součas-
nosti tento plán počítá s příjmy a výdaji ve výši
556 516 323 Kč. 

-jir- 

Město má vypracovanou zprávu hospodaření k 30. červnu 2020

Díky darům od sponzorů a s přispěním města Jičí-
na coby zřizovatele získaly Sociální služby města
Jičína nový služební vůz. Tímto novým pomocní-
kem je automobil Dacia Dokker. Pracovníci ho
využijí pro práci v terénu, kdy plní služby pro své

klienty. Klíče symbolicky převzal dne 9. července
ředitel sociálních služeb Tomáš Kolátor. Předal mu
je zástupce sponzorů pan Bohuslav Knorke. Na
automobil přispělo více než 40 dárců z řad firem
našeho regionu a měst či obcí, podílel se rovněž

Královéhradecký kraj. Dle vyjádření pana ředitele
bude vozidlo v permanentním koloběhu. Čerstvá
posila prý přichází v pravou chvíli, jelikož vytížení
sociálních služeb se kvůli stárnoucímu obyvatel-
stvu navyšuje. -jir- 

Sociální služby města Jičína mají nový automobil Dacia

Rada města projednala a vzala na vědomí zápis
z jednání Komise pro životní prostředí a ekolo-
gii, která koncem června diskutovala o několika
zásadních bodech. Některá z doporučení komi-
se již byla v Jičíně od jednání realizována, napří-
klad bylo v Jičíně zcela přerušeno používání
chemického přípravku RoundUp. Jiná doporu-
čení vyžadují delší diskuzi. Zápisy jsou dostup-
né na webu města, v sekci Město Jičín – Rada
města – Zápisy a usnesení Rady města. 
Co se týká přípravku RoundUp, je třeba sdělit,
že k 29. červnu 2020 bylo v Jičíně zastaveno
jeho používání. Rozhodl tak ředitel Technic-
kých služeb města Jičína na základě diskuse
s členy Rady města. Přípravek byl v  Jičíně

použí ván pro odstraňování plevele ze spár
v chodnících. Technické služby dbaly na přede-
psané dávkování, prostředek byl aplikován
výhradně cíleně prostřednictvím zádových
nosičů a pro používání byli určení speciálně
vyškolení zaměstnanci. Rovněž se doposud
neprokázalo, že by RoundUp v Jičíně způsobil
jakékoliv zdravotní komplikace. Navíc je prav-
dou, že tento prostředek je plně legální. Před-
stavitelé města přesto vyslyšeli některé
podněty občanů a přípravek již v Jičíně nebude
používán. Naneštěstí za RoundUp neexistuje
alternativní řešení, jak lze odstraňovat plevel
ze spár v dlažbě. Nicméně Technické služby
města Jičína neustále testují mechanismy, kte-

ré by to zajistit mohly, a pokud se některé stro-
jové řešení osvědčí, bude zařazeno do plánu
investic. Pokud se žádné mechanické řešení
neosvědčí, nelze vyloučit, že technické služby
v omezené míře použijí přípravek ve variantě
RoundUp Eko. 
Komise životního prostředí také projednávala
nedávné období dešťů. Při silných srážkách
došlo na Čeřovce k erozi půdy. Déšť spláchl
vrstvu půdy z jižního svahu na silnici. Komise
tak doporučuje soustředit se na kvalitu a údrž-
bu cest na Čeřovce a také na opatření, které by
erozi vyřešilo. Město Jičín chce zbudovat tako-
vé protierozní zábrany, které budou respekto-
vat přírodní a historický ráz vrchu. -jir- 

Vzpomínáte si? Skulpturu Nejsvětější trojice, kte-
rá se nachází mezi kostelem sv. Jakuba Většího
a Valdštejnským zámkem, nedopatřením poni-
čilo těžké vozidlo. Byla narušena statika a histo-
rická památka byla v ohrožení. Město Jičín bez
prodlení zajistilo opravu a následně padlo roz-
hodnutí o další etapě restaurování. 
První etapa proběhla v roce 2019. Restaurátorem
byl Petr Novotný. Nejdůležitějším úkolem bylo

přilepit úlomky tak, aby nebylo patrné poškození
a aby sousoší mohlo vydržet do dalších generací.
Kvůli nárazu se navíc posunul celý sokl a materiál
doznal prasklin, tudíž bez odborného zásahu
skutečně hrozilo zničení celého díla. Restaurátor
postupoval tak, aby zapojil co nejvíce ze zacho-
vaných úlomku a nemusel je suplovat novým
materiálem. V  první etapy byly odstraněny
atmosférické nečistoty a biologické nánosy. 
Tak byla odstraněna nejhorší poškození, ovšem
sousoší ještě nebylo zcela zachráněno. V součas-
nosti proto probíhá druhá etapa, kterou má na
starosti BcA. Markéta Novotná Havlínová. Pomo-
cí tlakové páry očistila povrchové nečistoty, dále
odstranila dožilé a nevhodné vysprávky a pro-
vedla tmelení a plastickou i barevnou retuš. Na
závěr bude následovat stejně jako v první etapě
hydrofobní a biocidní ošetření. Restaurování
potrvá do 30. září 2020. 
Celková cena za obě etapy je přibližně
161 tisíc Kč, náklady se rozložily do dvou let. Měs-

to Jičín je důležitým památkovým sídlem ve
střední Evropě a jako takové hodlá o chráněné
objekty pečovat.  Sousoší Nejsvětější trojice
pochází z 18. století. S odkazem na číslici 3 je for-
mováno do trojbokého půdorysu, z  něhož
vychází masivní vydutý zdobený sokl. Na něm
spočívá kamenná nádoba, obklopená třemi troj-
bokými sloupy s hlavicemi. Ty završuje římsa, na
které se nachází vlastní sousoší.  -jir- 

Poškozené sousoší Nejsvětější trojice je restaurováno

Poškození po nárazu těžkého vozidla bylo patrné a váž-
ně narušilo statiku sochy

Druhá etapa právě probíhá, hotovo bude do konce září

Přípravek RoundUp již není v Jičíně používán
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Z Í S K A N É  D O T A C E

Rada města schválila dodavatele klimatizace
pro jičínskou smuteční síň. Chladící zařízení
instaluje firma MK POWER s.r.o. z Ostravy, která
nabídla zařízení a práce za 314 991 Kč bez DPH.
Ve výběrovém řízení s touto cenou porazila pět
konkurentů. Veřejnou zakázku město Jičín
vypsalo opakovaně, protože do prvního kola
se nepřihlásil žádný zájemce. 

Město Jičín reaguje na ohlasy občanů i pracov-
níků Technických služeb města Jičína. Klimati-
zace přinese mnohem vyšší komfort při
smutečních obřadech. Budou instalovány dvě
venkovní jednotky o chladícím výkonu 26,8
kW, které budou umístěny na ploché střeše
spojovacího krčku budovy. Proti šíření hluku
budou uloženy na tlumící gumové podložce.

Venkovní jednotky budou napojeny na mědě-
né trubní rozvody a teplota ve smuteční síni
bude regulována dvojicí nezávislých ovladačů,
které budou ovládat vždy jednu dvojici vnitř-
ních stropních jednotek. Klimatizace bude pro-
gramovatelná tak, aby nedocházelo ke
zbytečným ztrátám elektrické energie – síň
bude předchlazována v nočních hodinách. 

Smuteční síň bude klimatizována

V sobotu 12. září 2020 se uskuteční v rámci
mezinárodního společného projektu „Modro-
tisk - kulturní dědictví, které nás spojuje“
workshop – ukázka výroby modrotisku pod
vedením Ing. arch. Petera Trnky z rodinné dílny
„Modrotlač Trnka“ z Ivanky pri Dunaji, která se
věnuje výrobě modrotisku více než 100 let. 
Workshop bude zahájen v 9 hodin v prostorách

Základní umělecké školy J. B. Foerstera v příze-
mí Valdštejnského nádvoří a na arkádovém
nádvoří, kdy celý proces výroby modrotisku
potrvá asi pět hodin a bude rozdělen do dvou
fází. V první fázi, která zabere asi dvě hodiny, se
účastníci projektu seznámí s technikou tisku,
poté následuje fáze sušení. Druhou fázi před-
stavuje barvení a celý proces je zakončen opět

sušením. Přijďte se na rukodělnou výrobu
podívat.
Workshopu se zúčastní děti ze ZUŠ a z K-Klubu,
střediska volného času. Přístup bude umožněn
samozřejmě i veřejnosti, aby všichni měli mož-
nost seznámit se s technikou modrotisku,
jehož výroba je na seznamu UNESCO.

-as- 

Přijďte zažít modrotisk, prezentovat ho bude dílna s více než 100letou tradicí

O prázdninách Čtyřka nezahálela. Odpovída-
jící materiálně technické vybavení školy je
jednou z podmínek fungování kvalitní školy.
O opravě dlažby a nové skvělé multimediální
učebně hovoří článek pana tiskového mluv-
čího Jana Jireše. Protože nás stále přibývá,
Čtyřka bude mít v  novém školním roce
2020/21 přibližně 660 žáků, bylo nutno poří-
dit školní nábytek do dvou tříd.
Tím nejdůležitějším jsou však ve škole lidé. Kva-
litní zaměstnanci, pedagogičtí i nepedagogičtí,
jsou srdcem i mozkem školy. Čtyřka se ve své vizi

vydala cestou smysluplných inovací v zájmu
kvalitní   a moderní výuky pro všechny děti.
Chceme naše děti dobře připravit pro smyslupl-
ný osobní, občanský i profesní život. Jednou
z podmínek úspěšného fungování v globalizo-
vaném světě je i znalost cizích jazyků. Velkou
motivací a podporou pro jazykové vzdělávání je
možnost pohybovat se v cizojazyčném prostře-
dí a s cizím jazykem se setkávat co nejvíce v běž-
ných komunikačních situacích. 
Náš nový pan učitel Pablo Antón Vergara je sice
rodilý Španěl, ale anglicky to mrská skvěle. Bude

vést tandemovou výuku anglického jazyka
a konverzací na 4. ZŠ a zároveň výuku anglické-
ho jazyka na 1. ZŠ. Ta využije i jeho sportovní
kvalifikace. Je skvělé, že se jičínské školy chopily
příležitosti, spolupracují a Pabla získaly pro své
žáky. Velkým bonusem je jeho pedagogická
kvalifikace a pedagogické zapálení. Pro naše
žáky, ale i pro nás dospěláky to bude motivace
zdokonalovat svoji angličtinu, Pablo totiž česky
příliš neumí. Přejeme si, aby naše vzájemná spo-
lupráce byla přínosem pro všechny zúčastněné.
Tak nám držte palce. Blanka Kalátová Lisá

O prázdninovém neprázdninování Čtyřky a o rodilém mluvčím, který není tak úplně rodilý

Rekonstrukce objektu pro zajištění služeb poly-
funkčního komunitního centra Jičín
CZ.06.2.56/0.0/0.0/17_088/0005938
Rekonstrukce objektu pro zajištění služeb škol-

ského poradenského zařízení Jičín
CZ.06.2.67/0.0/0.0/18_108/0009791
Předmětem projektu bylo provedení kompletní
rekonstrukce vnitřních prostor včetně zajištění
bezbariérovosti objektu v ulici 17. listopadu čp.
861 v Jičíně. Nově zde vzniklo zázemí polyfunkč-
ního komunitního centra, kde budou soustře-
děni poskytovatelé nejen sociálních
a poradenských služeb, ale i širokého spektra
volnočasových, výchovně vzdělávacích a envi-
ronmentálních aktivit. Rekonstrukce probíhala
od konce roku 2018 do července 2020 a v nové
budově bude sídlit Tyflocentrum, Občanské
poradenské středisko, Oblastní charita a Péče
o duševní zdraví. Investorem je město Jičín, kte-
ré na akci získalo dotaci z Integrovaného regio-
nálního operačního programu ve výši
15 302 644,58 Kč. 
Realizací rekonstrukce byla rovněž podpořena
infrastruktura pro vybudování prostor školské-
ho poradenského zařízení, takže zde od září
2020 budou své služby poskytovat i Pedagogic-

ko-psychologická poradna a Speciálně pedago-
gické centrum. Kromě výhledu z předposlední-
ho a posledního patra budovy, budou moci
uživatelé ocenit především nový výtah, který
v bývalém působišti v  ulici Fortna v  Jičíně
postrádali. I na tuto akci získalo město Jičín dota-
ci z Integrovaného regionálního operačního
programu, a to ve výši 14 674 004,19 Kč. 
Celkovou rekonstrukci, která zahrnovala kromě
těchto dvou projektů ještě projekt zateplení
budovy včetně výměny oken i dveří, a na kterou
město získalo dotaci z Operačního programu
životního prostředí ve výši 4 323 809,20 Kč, rea-
lizovala firma Chládek a Tintěra, Pardubice a.s.
Díky těmto získaným dotačním prostředkům
a podpoře města, tak mohl být naplněn záměr
na smysluplné využití objektu, nyní s názvem
PKC, kterým je poskytování několika druhů slu-
žeb pro občany pod jednou střechou.   -rv-

Rekonstrukce skončila, poradenské služby se stěhují do Polyfunkčního komunitního centra
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S biografem do Louvru
Od září se u nás v biografu můžete opět
těšit na výstavy, balet a operu. V  neděli
20. září v 18 hodin vás zveme na výstavu
Noc v Louvru: Leonardo da Vinci. 
Vydejte se s námi na privátní noční prohlídku
výstavy Leonarda da Vinciho v pařížském Lou-
vru. Vychutnejte si ta nejkrásnější díla
v pohodlí Vašeho oblíbeného kina. Zblízka
a na velkém filmovém plátně. Zcela
mimořádná da Vinciho retrospektiva, kterou
v loňském roce Louvre připravil, se těšila
neskutečné návštěvnické oblibě. Na výstavu
se prodaly miliony vstupenek a ikonické paříž-
ské muzeum muselo být po několik týdnů
otevřené 24 hodin denně, aby byl obrovský
návštěvnický zájem uspokojen. Natočená pri-
vátní prohlídka s kurátory výstavy, která nyní
přichází do kin, nabízí nový pohled zejména
na da Vinciho malířská díla. A to v kontextu
dalších uměleckých i vědeckých disciplín, jimž
se renesanční osobnost věnovala.
Oblíbený houslista a muzikant André Rieu při-
pravil další koncert. Jelikož se v letošním roce
nemohl konat tradiční letní koncert v Maa-
strichtu, připravil spolu s filmaři výběr toho
nejlepšího z  akcí. Na záznam Andre Rieu
Magický Maastricht se můžete těšit ve středu
23. 9. dopoledne v 10 hodin a v neděli 4. října
v 17 hodin. 
A tradičně pokračuje naše dopolední
promítání nejen pro seniory za snížené vstup-
né, vždy každou středu od 10 hodin. Ve středu
2. září v 10 hodin je na programu dokument
K2 – Vlastní cestou. Klára Kolouchová jako
první rodilá Češka zdolala před lety Mount
Everest a v loni jako první Češka a teprve dva-
cátá žena světa vystoupala i na druhou
nejvyšší horu světa – na nebezpečnou K2. Její
výstup na „Ká Dvojku“ představuje nejen
nebývalý sportovní výkon a úspěch, ale uka-
zuje i příběh nezdolné vůle, touhy a úsilí
dosáhnout vysněného cíle.
Ve středu 9. září v 10 hodin je na programu
dopolední repríza filmu Havel. Celovečerní
film přináší příběh jedné z nejvýraznějších
osob naší historie Václava Havla z jeho disi-
dentských dob, kdy ještě nebyl slavnou osob-
ností. „Portrét státníka nečekejte,“ slibuje
režisér Slávek Horák. Film se soustředí na
Havlův bouřlivý osobní život, kterému domi-
nuje boj za pravdu a správnou věc, pronásle-
dování, věznění a také milostné vztahy, vlastní
pochyby a humor. V centru všeho je pak neob-
vyklý, a o to silnější vztah s manželkou Olgou.
Další program nejen dopoledních projekcích
a také vstupenky na všechna představení
naleznete na našich webových stránkách
nebo v letácích. Vstupenky je možno zakoupit
také v Městském informačním centru nebo
hodinu před každou projekcí na pokladně
u nás v biografu. 

Za Biograf Český ráj Michal Miškovský 

Okénko knihovny

Na co se do knihovny těšit
Během velkého Letního jarmarku na konci
prázdnin načerpaly knihovnice spoustu
elánu a rozjíždějí podzimní akce tak, jak
jsou návštěvníci zvyklí. Knihovna Václava
Čtvrtka v Jičíně navíc postoupila do
dalšího kola soutěže Knihovna roku.
A i když se nemůže pyšnit (zatím) zrekon-
stuovanou moderní budovou, přesto sbírá
body na poli akcí pro návštěvníky, spolu-
práce se školami a vztahu a kontaktu se
čtenářem.
A na jaké akce se tedy můžete už v září těšit?
S podzimem opět startuje vzdělávání pro
seniory v čele s Univerzitou třetího věku a pra-

videlnými setkáváními Klubu aktivních
seniorů AKSE. Ti se po prázdninách sejdou již
ve čtvrtek 3. září a půjdou na procházku po
stopách dcery Boženy Němcové. Průvodcem
během této procházky bude PhDr. Eva
Bílková. Zájemci (nejen z řad seniorů) se také
mohou začít hlásit na počítačové kurzy, které
vede knihovnice Bc. Andrea Scháňková. Při-
hlášky přijímá osobně v knihovně, na e-mailu
schankova@knihovna.jicin.cz nebo na tele-
fonním čísle 493 532 833.
Dne 10. září bude od 9 hodin hostem
knihovny lektorka PaedDr. Iva Matulková,
která ve své přednášce Emoční inteligence
pohovoří o vlivu stresu na naše emoce, o vlivu
emocí na každodenní komunikaci, o tom, jak
předcházet konfliktu, jak redukovat stres a jak
rozvíjet kreativitu a intuici. Jak je důležité
nebát se a učinit rozhodnutí je nazvána již
druhá přednášky Pavly Vondruškové, která
proběhne v pátek 18. září. Ve středu 23. září
čeká návštěvníky knihovny přednáška Stani-
slava Motla s názvem Peklo pod španělským
nebem, začíná se v 18 hodin.
Dětské oddělení nabízí termíny pro návštěvy
školních kolektivů a sérii zajímavých besed
pro mateřské školy. Pro pedagogy chystá dět-
ské oddělení na čtvrtek 3. září seminář o lite-
ratuře pro děti a mládež. Představena bude
aktuální knižní tvorba, která vyšla od loňského
srpna, kdy proběhlo první setkání s pedagogy
ve spolupráci s místní akční skupinou. Kni-
hovnice se tak snaží naplňovat myšlenku spo-
lupráce se školami v oblasti rozvoje čtenářské
gramotnosti, a tak nabízejí pedagogům mož-
nost snazší orientace na knižním trhu.
K tomu všemu se na čtenáře a návštěvníky
těší usměvavé knihovnice, které neustále
chystají knižní novinky, časopisy i hry
a osobně doporučí čtenářům ty nejlepší kous-
ky.

-ms- 

Počítačové kurzy (nejen) 
pro seniory podzim 2020

Seznámení s počítačem, základní práce
s počítačem (zapínání, vypínání, práce se
soubory a adresáři - kopírování, mazání,
atd.), kdy: 8. října 8-10 h.

Internet (vyhledávání na internetu,
založení e-mailové adresy, posílání e-mai-
lových zpráv, atd.), kdy: 15. října 8-10 h.

Textový editor Word (základní práce
s textem, tisk, uložení, úprava textu, vklá-
dání obrázků, atd.), kdy: 22. října 8-10 h.

Tabulkový procesor Excel (základní práce
s tabulkou, vytvoření tabulky, uložení,
atd.), kdy: 5. listopadu 8-10 h. 

PowerPoint – tvorba prezentací (vytvo-
ření prezentace, návrh snímku, animace,
atd.), kdy: 12. listopadu 8-10 h.

Grafický editor (základní práce s obrázky,
úprava fotografií, atd.), kdy: 19. listopadu
8–10 h.

Záloha dat, komprimace dat, stahování
programů (práce s programy 7-ZIP, flash-
disk, atd.) kdy:  26. listopadu 8-10 h.

Sociální sítě (druhy sociálních sítí – Face-
book, Twitter, LinkedIn atd.), kdy:
3. prosince 8-10 h.

Cena: 60 Kč / 1 lekce. Počítačové kurzy
zajišťuje knihovnice Andrea Scháňková.
Na jednotlivé lekce je nutné se předem
přihlásit kvůli omezenému počtu počíta-
čových míst, osobně v knihovně,
telefonicky na tel. 493 532 833 nebo 
e-mailem: schankova@knihovna.jicin.cz
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Florbalisté přihlásili 16 týmů 
FBK Jičín přihlásil do soutěží rekordních
16 družstev. Mistrovské zápasy začínají v září.
Celostátní soutěže extraliga žen a divize mužů
začínají ve sportovním areálu dne 13. září
(začátky utkání 13 hodin a 17 hodin). Týden
nato budou domácí turnaj pořádat dorostenky

a ještě v září se na domácí palubovce představí
mladší žákyně a dorostenci. 
Rozpis zápasů, plus další informace o dění v klu-
bu sledujte na webových stránkách klubu
www.florbaljicin.cz, Facebooku a Instagramu.
V červnu proběhla volební valná hromada FBK

Jičín, která zvolila do následujícího tříletého
období nový výbor: Martin Petrgál (nadále
bude zastávat funkci prezidenta klubu),
Kateřina Rozsypalová (sekretář), Michal
Schreier, Michal Zikmund, Miroslava Chalupo-
vá.  -mp- 

Na Rumcajsových mílích se
potkala běžecká špička

i začátečníci
Více než tisíc spokojených orientačních běžců
si zaběhalo v lesích v okolí zříceniny skalního
hradu Valečov. Centrum závodu bylo v nově
zrekonstruovaném amfiteátru.
Pořádající oddíl orientačního běhu
Sportcentrum Jičín připravil 3 etapy ve dvou
dnech. V sobotu se dopoledne běžela krátká
trať a odpoledne lesní sprint, v neděli pak opět
krátká trať. V hlavních kategoriích zvítězili česká
reprezentantka Denisa Kosová a polský repre-
zentant Bartosz Pawlak. Výjimečná byla přede-
vším druhá etapa - lesní sprint. Běhalo se totiž
ve skalním městě přímo pod hradem Valečov
a kontroly se nacházely i ve skalních bytech.
Závodů se kromě českého účastnily i reprezen-
tační výběry Estonska, Polska, Ukrajiny a Maďar-
ska. 

-ven-

Kontroly ve skalních bytech pod hradem Valečov daly
zabrat nejen začátečníkům. (Foto: SJC)
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Nábory: Sportovní kluby hledají zájemce
Basketbal: Nábor dívek a basketbalová
školka pro holky i kluky
BSK TJ Jičín pořádá nábor dívek od 6 do 10 let
do basketbalové přípravky. Je pořádán
během úterý a pátku od 16.00 do 17.30 na
ZŠ Železnická (Čtyřka). Přijďte se seznámit
s  jičínským basketbalem. Kontakt: Tereza
Nováková (Mikulová), tel.: 774 930 110, bas-
ketjicin@basketjicin.cz. Začínáme v  úterý
8. září 2020. Další možnosti náboru: Minižá-
kyně BSK TJ Jičín dívky 10 – 12 let. 
Basketbalový oddíl nabírá do Sportovní
školky s BSK. Je určena pro dívky i chlapce
ve věku od 3 do 5 let. Zaměří se na všeobecný
sportovní rozvoj a radost z pohybu. Kontakt:
Tereza Nováková (Mikulová), tel.: 774 930 110,
basketjicin@basketjicin.cz. Začínáme ve
středu 9. Září 2020.  

Florbal: Přijďte si zahrát
Florbalový klub v Jičíně pořádá nábor. Nabírá
dívky z ročníků 2006 – 2014 a chlapce z ročníků
2008 a 2014. Bližší informace se dozvíte na
webových stránkách www.florbaljicin.cz, nebo
na telefonním čísle 777 018 997. Sledujte flor-

balové dění také prostřednictvím Facebooku
nebo Instagramu. Florbalové tréninky začínají
od září, a jejich rozpis bude zveřejněn. Uvítáme
děti do našeho oddílu a těšíme se na všechny
zájemce. Přijďte si zasportovat, pobavit se
a naučit se něco nového. 

Orientační běh: Běhej jako reprezentanti
V polovině srpna prolétli jičínskými ulicemi,
zámeckým parkem a zahradami za gymná-
ziem čeští reprezentanti v orientačním běhu.
Byli tu na jednom ze svých společných sou-
středění a kromě lesních závodů si zaběhli
i rychlý městský sprint. 
Chceš také umět běhat rychle a přitom
z mapy vyčíst i ty nejmenší detaily? Chceš
vyhrávat a spolu s českými reprezentanty
patřit mezi elitu orientačního sportu ve
světě? Nebo prostě jen hledáš sport, ke kte-
rému patří pobyt na čerstvém vzduchu,
skvělí kamarádi, zkušení trenéři a spousta
zábavy? Pojď dělat orientační běh. Tréninky
jsou v úterý či ve čtvrtek v 16.00 na Komen-
ského náměstí. Více informací: Renata Havr-
dová, 608 360 366.

Fotbal: Mládežnická mužstva SK Jičín
V  průběhu roku 2020 budou probíhat na
našem fotbalovém stadionu nábory do mlá-
dežnických mužstev fotbalového oddílu SK
Jičín. Nabízíme vedení kvalifikovanými tre-
néry, moderní zázemí – kvalitní travnatá plo-
cha, nová plocha s umělou trávou a nové,
moderní kabiny. V  případě zájmu
kontaktujte příslušné trenéry. Více dalších
informací zjistíte na našich stránkách
www.skjicinmladez.cz. Rádi vás uvidíme
s  vašimi dětmi na našem fotbalovém
stadionu v Jičíně.
Školička: Beneš Petr, tel.: 606  273 764,
(2013/14)
Mladší přípravka: Trýzubský Radek, tel.:
778712776, (2011 / 12)
Starší přípravka: Tahal David, tel.: 602
442 675, (2010) 
Mladší žáci: Gaubmann Aleš, tel.: 737 713
203, Zeman Štěpán, tel.: 603 735 908, (2009)   
Starší žáci:  Švorc Martin, tel.: 728 037 149,
(2006/07) 
Mladší dorost: Kroutil Stanislav, tel.:
774 113 388, (2004/05)

Popovice vzpomínaly na Josefa Břeského. Jak jinak než fotbalově
Ač ve skromnější podobě kvůli koronaviru,
Popovičtí i letos uspořádali memoriál Josefa
Břeského. Turnaje v  malé kopané se
v sobotu 1. srpna zúčastnily čtyři týmy. Tra-
dice žije dál! 
Z vítězství se nakonec radoval osvědčený tým
borců z  Javůrkovy louky. Svým triumfem
otevřeli druhou desítku tohoto turnaje. Letošní
11. ročník byl zkrátka zvláštní, komornější, tak
přejme nejen popovickým pořadatelům, ale
všem sportovcům, aby se klání mohla
v budoucnu konat v plném rozsahu. 
Toto přání vyslovil i starosta města Jičína
JUDr. Jan Malý. „Všichni víme, že kvůli
koronaviru se zrušilo hodně sportovních akcí
i ligových zápasů. Ta situace zasáhla nejen spor-
tovní svět, ale nás všechny. A proto velmi
oceňuji to, že Popovičáci dokázali tuto tradici
udržet a že společně můžeme zavzpomínat na
Popovičáka a kamaráda Pepu Břeského,“ řekl
starosta, který nad turnajem i letos převzal
záštitu. 
Turnaj moderoval Mgr. Milan Kvasnička, který
na závěr poděkoval všem zúčastněným za
výkony a fair play. Díky si vyslechli také všichni
organizátoři. Javoři klání vyhráli a pozvedli
putovní pohár, druzí skončili SG Robousy, třetí
byl výběr ze SanSwiss s.r.o. a čtvrtí skončili hráči
z Bystřice. Všichni do hry šli naplno, jak se patří.
Jako nejlepší hráč v  poli byl oceněn Tomáš
Novotný z Robous, nejlepším brankářem byl
Antonín Másiár. Ocenění osobnost turnaje
dostal Radim Břeský. 
A kdo třeba sportu tolik neholduje, mohl se
posadit na sluníčku a nechat letní paprsky pra-

covat. A třeba mohl zchladit hrdlo pěnivým
mokem či zatnout zuby do pečené klobásky. 
Po prvním utkání se starosta a zástupci Popovic
– Václav Kazda a Vladimír Ulrych – vydali
k hrobu Josefa Břeského a rodiny Horčičkových.
Položili zde květiny. Na turnaji byli samozřejmě
přítomni členové rodiny pana Břeského. Utkání
sledoval také Mgr. Vladimír Carda, Popovičák,
někdejší ředitel Lepařova gymnázia a v nepo-
slední řadě jeden z posledních, kdo si Josefa
Břeského pamatuje jako fotbalového
spoluhráče.  

Byl popovickým patriotem, který by pro svůj
domov udělal první poslední, a působil na
Městském úřadě Jičín, konkrétně na
investičním úseku. Za zhruba 17 let – od roku
1992 až do 2009 – zanechal mnoho stop v Jičíně
i Popovicích, ale také v lidských vzpomínkách.
Na jeho počest nese popovická cyklostezka
Břeského jméno. Dodnes na městském úřadě
pracují zaměstnanci, kteří na něho pamatují.
Byl symbolem zcela jiné doby. Dalo by se říci
doby porevoluční, jež měla silná specifika a za
níž dorůstala současná střední generace.  -jir- 

Místo posledního spočinutí Josefa Břeského je na popovickém hřbitově. Památku významného Popovičáka uctil
i starosta města Jičína JUDr. Jan Malý
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Přihlašování do kroužků K-Klubu právě probíhá
Léto se pomalu vzdaluje a tábory se staly
hřejivou vzpomínkou na prázdniny. Avšak
nezoufejte! Za rohem již vykukují naše
kroužky. Od 24. srpna je možné se na ně hlá-
sit. 
Snad každý si najde svého favorita. Ať už se jím
stanou stálice, jako jsou stolní tenis, švadlenky,
keramika a mnohé další. Možná vás osloví
některá z našich novinek mezi kroužky. Tím by
mohlo například být papírové modelářství,
hravá věda nebo lego kroužek. Káčko však
nevěnuje pozornost pouze dětem, ale také
dospělým. I ti si mohou najít zálibu například
mezi výtvarným oborem, cizojazyčným
oborem, hudebním oborem nebo třeba tech-
nickým oborem. To vše naleznete v naší brožuře
nabídky kroužků, která je dostupná
v prostorách K-klubu. 
Nezahálíme a kromě kroužků již také připravu-
jeme i akce na nový školní rok. Hned v září nás
čeká již tradiční celostátní dílna dramatické
výchovy, kterou pořádá Sdružení pro tvořivou
dramatiku, katedra výchovné dramaticky

DAMU a K-klub Jičín. Dílna je určena především
pedagogům a studentům, kteří chtějí získat
další podněty a inspiraci pro práci s  dětmi
a mládeží. Během ní účastníci navštěvují celý
týden vybranou dílnu pod vedením zkušeného
lektora. V sobotu si pak účastníci od dílny na
chvíli odpočinou, protože je na tento den uspo-
řádána přehlídka inspiračních dramatických
souborů a recitátorů. Přehlídka je určená i pro
širokou veřejnost.
V říjnu se pak můžete těšit na první sobotní
Deskohraní neboli veřejné hraní deskových her.
Dveře jsou otevřené pro všechny, kteří si chtějí
užít legraci a pořádnou dávku hraní. Připravené
jsou hry s různým zaměřením – od strategií přes
oddechové a logické až ke vzdělávacím. Nemu-
síte se bát ani krkolomných pravidel a nespočtu
stránek, které je třeba znát, abyste mohli začít
hrát. Zkušení hráči vám hru vysvětlí a budou
k dispozici ohledně dotazů a možných rad. Bližší
informace naleznete na našich webových strán-
kách www.kackojicin.cz. Těšíme se na vás.

Váš K-klub

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Sportovní campy již jako součást letního dění v Jičíně

Tolikrát už v Jičíně proběhly basketbalové
a florbalové letní campy. Letos již po jed-
nadvacáté a po sedmnácté. Účastníci, kte-
rých bylo letos téměř 250 na pohádkové
město Jičín, kde prožili týden plný nejen
sportu, ale i společenské zábavy, na něž
pak dlouho vzpomínají.
Výborné sportovní zázemí včetně Aquacentra
či Koupaliště Kníže dává těmto campům mož-
nost konkurence a zájem účastníků to jen
potvrzuje. Velkým kladem je i vynikající strava
na internátu SPŠ a VOŠ Jičín, kde jsou
účastníci po celý týden i ubytováni.
Basketbal: Tento camp je otevřen dětem
a mládeži v rozmezí 8 – 19 let a kromě základ-
ních individuálních činností se účastníci
setkají s  prvky koordinace, relaxace,
regenerace a kompenzačních aktivit. Týden
je také plný soutěží o zajímavé ceny, které
vrcholí poslední den moderovanou show za
účasti rodičů. Výsledky, fotografie a další
najdete na stránkách www.jicincamp.cz a na
Facebooku.
Florbal: Tento camp má o něco mladší tradici
než basketbal, ale rozhodně významnou.

Zatímco basketbal je určen pro zájemce bez
omezení a širší reprezentaci přivítal
v minulosti jen párkrát, florbalový camp je
pořádán pro mladé nadějné hráčky a hráče
a je určen přímo vybraným účastníkům.

V letošním roce proběhl opět ve dvou termí-
nech, jeden pro dívky a jeden pro chlapce,
vždy pro kategorie žactva i dorostu. Pod vede-
ním zkušených reprezentačních trenérů je pak
Jičín jedním z míst, kde rostou budoucí naděje
pro reprezentaci naší země v tomto sportu.
Zkrátka oba týdny plné aktivit, sportu a spo-
lečenských zážitků. Věříme, že se pořadatelům
podaří i nadále udržet vysokou úroveň jičín-
ských campů i přesto, že v jiných místech, kde
se podobné akce pořádají, dochází k úbytku
dětí. 
Poděkujme ještě partnerům a spolupořada-
telům: oddílu BSK TJ Jičín, Florbalové Unii,
Sportovním zařízením města Jičín, dále
firmám Errea, Molten, a KIMTEX Ostroměř.

-ds-
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Léto nakonec přineslo krásné počasí a my doufá-
me, že Prodloužené víkendy splnily všechna vaše
očekávání. Jako každý rok se program tvořil nejen
s ohledem na návštěvníka města, který je u nás
třeba poprvé, ale i tak, aby nabídl poznání a zába-
vu rovněž Jičíňákům. Mohli jste absolvovat pro-
hlídku zajímavých lokalit, navštívit koncert
v parku, vydat se do Valdštejnské lodžie, pozdra-
vit vévodu v jeho kanceláři nebo si užít Koupaliště
Kníže. Věříme, že Prodloužené víkendy vám uká-
zaly vaše město z jiné perspektivy a že jste v létě
zažili něco nového, co budete dále rozvíjet a co
vás bude inspirovat. Připomeňme si Prodloužené
víkendy díky fotografiím. Jejich autorem je Jakub
Podobský. 

-jir-

Prodloužené víkendy obrazem
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R E G I O N Á L N Í  O S O B N O S T I

Vít Vágner (*12. června 1889 v Jičíně, † 25. září 1940 v Jičíně)
Osobnost, kterou si při-
pomeneme tento
měsíc, patřila mezi
významné kulturní pra-
covníky města Jičína.
Stála u zrodu moderní
jičínské městské
knihovny. 
V září 2020 uplynulo 80 let

od úmrtí jednoho z prvních jičínských knihov-
níků, Víta Vágnera. V roce 2019 jsme si připom-
něli sté výročí vydání prvního knihovnického
zákona a byl to právě on, kdo se postaral
o modernizaci knihovny, o její nové
uspořádání, aby tomuto zákonu odpovídala.
Narodil se v Jičíně 12. června 1889.  Získal zde
všeobecné vzdělání, a po jeho dokončení i své
první zaměstnání. Soukromě studoval hudební
nauku a stal se učitelem hudby. 
Městskou knihovnu převzal v roce 1916, kdy

se zde stal prozatímním správcem. Poté, co
absolvoval státní zkoušky na knihovnické škole
v Praze, byl jmenován definitivním městským
knihovníkem. V této funkci setrval celých dlou-
hých 24 let. V době, kdy knihovnu přebíral,
měla celkem 2 456 svazků knih a v roce 1940,
kdy ze zdravotních důvodů opustil místo měst-
ského knihovníka, vzrostl počet zdejších knih
na 17 000 svazků. O knihovnické práci napsal
i několik statí do tehdejších odborných kni-
hovnických časopisů. Přímo o jičínské městské
knihovně a čítárně napsal v roce 1925 pojed-
nání, kde shrnul celkový vývoj knihoven
v Jičíně od konce 18. století až po rok 1924.
Tehdy byl v Jičíně postaven Studentský dům,
kam se knihovna přestěhovala a kde sídlí
dodnes. Díky této studii víme, jak byla tehdy
jičínská knihovna a její čítárny uspořádány. 
Svět Víta Vágnera ale nebyla jenom knihovna.
Jeho zájmy byly mnohem širší.  Zahrnovaly

nejen práci v knihovně, ale zajímal se také
o celkový kulturní život ve městě. Byl veřejně
činný, přispíval do různých tehdejších místních
novin a časopisů. Věnoval se hudební
a divadelní kritice, psal studie o spisovatelích
a literatuře.  Jeho články vycházely zejména
v časopise Krakonoš, ty odborné v Časopise
českých knihovníků. K  jeho mnoha dalším
koníčkům patřila třeba hudba. Věnoval se kom-
ponování různých hudebních děl. Skládal
hlavně kratší díla populárnějšího charakteru,
hudbu taneční ale i hudbu vážnou.  Zemřel
v Jičíně po krátké nemoci 25. září 1940.
Z  díla: Městská veřejná knihovna a čítárna
v Jičíně, Jičín výstavě v Mladé Boleslavi, 60 let
Řemeslnické besedy v  Jičíně. Články: Tylův
Strakonický dudák (Jičínské noviny), Antonín
Štrauch (Krakonoš), Ferdinand Menčík (Krako-
noš), Snahy veřejného knihovnictví (Krakonoš).

Iva Rodrová

Na konci 70. let 20. století byla příroda v Pra-
chovských skalách v tak špatném stavu, že teh-
dejší orgány ochrany přírody uvažovaly
o uzavření skal. Důvodem byla eroze svahů
v centrální části skal způsobená nekontrolova-
ným pohybem návštěvníků i jako důsledek
pobytu filmařů. Tehdy se dala dohromady sku-
pina přátel, kteří měli k tomu území velmi silný
vztah a byli přesvědčeni, že uzavřít skály pro
veřejnost by byla velká škoda.
Zároveň si uvědomovali, že v současném stavu
toto území zůstat nemůže. Rozhodli se proto
založit základní organizaci nově vzniklého Čes-
kého svazu ochránců přírody. Jejím hlavním
cílem bylo v co nejkratší době zlepšit stav pří-
rody v rezervaci, aby nemuselo dojít k jejímu
uzavření. 31. května 1980 proto Josef Koťátko,
Čeněk Hrdlička, Jan Viduna, Zdeněk Koťátko,
Zdeněk Flíček, Miloslav Novák, František Kar-
ban, MUDr. Jindřich Macoun, Hana Petráčková
a Milan Ent založili základní organizaci Českého
svazu ochránců přírody Prachovské skály. 

Během následujícího roku bylo vybudováno či
opraveno mnoho protierozních zábran, scho-
dů a zábradlí, což přesvědčilo státní ochranu
přírody, aby skály či jejich část neuzavřela.
V následujících letech práce pokračovaly -
v roce 1982 byl zpřístupněn hrad Pařez a v roce
1984 opravena cesta a okolí Císařské chodby. 
V 90. letech byla vybudována naučná stezka
a v roce 1997 k ní byl vydán tištěný průvodce
s mapou skal. V roce 2010, při příležitosti
30. výročí založení organizace byla kompletně
rekonstruována naučná stezka.
Od roku 2010 se může nejširší veřejnost úča-
stnit poznávacích výletů s výkladem průvodců
do všech částí Českého ráje. Během hlavní
turistické sezóny vyjíždíme do méně známých
a tudíž ne tak přelidněných míst, v nichž uka-
zujeme krásné, ale neobjevené scenérie
a památky. Centrálními oblastmi pak provází-
me v kouzelných podzimních či zimních měsí-
cích. Současně udržujeme naši naučnou stezku
a pomáháme vlastníkům rezervace při opravě

schodů a cest, obnově výhledů nebo zvýšení
druhové pestrosti přírody v rezervaci. V nepo-
slední řadě se účastníme správních řízení, které
se týkají aktivit a záměrů v rezervaci a snažíme
se tak předcházet a zabraňovat činnostem, kte-
ré by mohly přírodu v rezervaci poškodit. 
Cílem naší činnosti je dosažení maximální
ochrany a zlepšení stavu přírody v rezervaci
a současně umožnění poznání jejích krás nej-
širší veřejnosti. V následujících letech proto
budeme pomáhat majitelům rezervace při
opravách cest, budování povalových chodníků
a údržbě turistické infrastruktury. Současně
budeme pečovat o naši naučnou stezku
a pokračovat v pořádání osvětových vycházek
s odborným výkladem do všech koutů České-
ho ráje včetně Prachovských skal. 
Věříme totiž, že informovaný návštěvník získá
k přírodě a její ochraně silnější vztah a bude ho
šířit i mezi další veřejnost.

Ing. Jiří Krupka, 
předseda ZO ČSOP Prachovské skály

Základní organizace Českého svazu ochránců přírody Prachovské skály je tu už 40 let

Novým vozem do terénu Jičínska

Organizaci Péče o duševní zdraví, středisku
Jičín se podařilo díky spolupráci se spolkem
Otevřené zahrady Jičínska získat pro svou
terénní práci nový automobil. 
Organizace Péče o duševní zdraví na Jičínsku
pomáhá lidem s vážným duševním onemocně-
ním již 10 let, a to převážně terénní formou. To

znamená, že za lidmi, kteří např. ztratili kvůli
duševní nemoci práci, rozpadly se jim vztahy, při-
šli o peníze či rodinné zázemí, jezdí sociální pra-
covníci do míst, kde potřebují podpořit.  
Pracovníci PDZ tak musí být mobilní, aby mohli
za klienty zajíždět třeba přímo k nim domů. Práci
jim značně usnadňuje automobil, který v součas-
nosti měli k dispozici na středisku v dobrém tech-
nickém stavu už pouze jeden na 8 pracovníků.
Díky projektu Otevřených zahrad zaměřujícího
se na rozvoj sociálních služeb na Jičínsku však
nyní získali pro svou práci automobil další! Kon-
krétně si nový vůz jičínské středisko PDZ mohlo
pořídit v rámci projektu „Zvýšení dostupnosti a

kvality terénních služeb pro závažně duševně
nemocné na území MAS Otevřené zahrady Jičín-
ska", který je financovaný Ministerstvem pro
místní rozvoj. Další služební automobil je pro
středisko obrovským pomocníkem. Díky němu
se klientům bude dostávat vhodné pomoci rych-
leji.
Pracovníci organizace PDZ děkují paní Kabelko-
vé z Otevřených zahrad za její dlouholetou práci,
díky které mohli v rámci projektu automobil pro
PDZ získat. -mv- 



15

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Vodohospodářská a obchodní společnost,
a. s. uzavřela výsledky svého hospodaření
v  roce 2019. Společnost stejně tak jako
v několika posledních letech zůstala v zis-
ku, který tentokrát činil 5,6 milionů korun
před zdaněním. Spotřeba vody se udržela
v podobné hladině jako v loňském roce,
tudíž část příjmů z prodeje pitné vody
i stočného mohla být zpět investována do
obnovy a oprav vodárenské infrastruktury.
Celkem šlo do regionálních vodovodů
a kanalizací 147 milionů. Pokračovaly také
modernizace úpraven vody v  Hořicích –
Libonicích a v Lázních Bělohradě a připra-
veno bylo vše na zahájení propojování
infrastruktury na Hořicku, Kopidlensku,
Sobotecku či ve Vysokém Veselí. Došlo také
k opětovnému navýšení základního jmění
společnosti, a to nepeněžitými vklady obcí,
které VOS a. s. svěřily svou infrastrukturu.  
Na červnové valné hromadě byla akcionářům
představena výroční zpráva za rok 2019, kde
jsou zveřejněny kompletní výsledky hospoda-
ření společnosti. To skončilo při ročním obratu
zhruba 203 mil. Kč s celkovým ziskem před
zdaněním 5,6 mil. Kč. Provozní zisk společnosti
byl 8,2 mil. Kč. Do výsledků hospodaření se
výrazně promítá spotřeba vody, stabilita spo-
lečnosti a hospodárnost při nakládání s finanč-
ními prostředky, investice do oprav
a modernizace infrastruktury a zařízení. „Dob-
rého hospodaření společnost dosáhla zejmé-
na díky udržení solidního vývoje prodeje pitné
vody (2 744 tisíc m3) i prodeje stočného (2 922
tisíc m3). Dalšími významnými vlivy na pozi-
tivním hospodaření bylo racionální řízení
nákladů a prodej nepotřebných nemovitostí.
V roce 2019 byly investovány mimořádně
vysoké finanční prostředky do obnovy a oprav
vodárenské infrastruktury, konkrétně 142 mil.
Kč,“ říká k výsledkům předseda představenstva

Vodohospodářům se ekonomicky daří, probíhá rozvoj i obnova infrastruktury
VOS, a. s. a starosta Jičína JUDr. Jan Malý. Spo-
lečnost také snížila svůj investiční úvěr na
dotační projekt Cidlina o dalších 18 mil. Kč na
celkových 171 mil. Kč a také bylo navýšeno
základní jmění společnosti, a to nepeněžitými
vklady obcí Miletín, Vysoké Veselí, Úbislavice,
Podhorní Újezd, Vojice a Cerekvice nad Bystři-
cí.
Zdárně pokračovaly také dvě největší investič-
ní akce – re konstrukce úpraven vod v Hořicích
– Libonicích a Lázních Bělohradu. Oba projek-
ty jsou podpořeny z 50 procent dotací ze Stát-
ního fondu životního prostředí a budou v roce
2020 předány. Dále to byla příprava dvou
dotačních projektů – propojení vodovodů na
Hořic ku a ze Sobotky na Kopidlensko, které
začaly letos na jaře. Dalšími významnými
investicemi bylo propojení Východočeské
vodárenské soustavy na vodovod ve Vysokém
Veselí, čímž se v této lokalitě odstraní problé-
my se zásobováním pitnou vodou a také
rekonstrukce kanalizace v Sobotce.  
Každoročně se z rozpočtu společnosti inves-
tuje i do oprav stávající infrastruktury nebo do
stavby nové. Vloni bylo takto prostavěno více
jak 98 milionů korun. „Obnovou prošly vodo-
vody v Nové Pace, Vrchovině, Bukovině u Pec-
ky, Běchárkách, Mlázovicích, Březce
a Jinolicích. V Láz ních Bělohradu se investova-
lo v ul. Na Zátiší a Rašínově, v Hořicích v ul.
Škré tova, v Kopidlně v ul. Jičínská, v Jičíně v ul.
Jaselská, B. Čeňka a Železničářská, v Sobotce
v ul. Za Školou. Rekonstruoval se také úsek Úli-
bice – Lužany. Robot se podíval na opravu
kanalizace v ul. Jičínská v Kopidlně, ul. Lužická,
Fibi chova, Krátká a Jugoslávská v Nové Pace,
v ul. Šalounova v Hořicích a využit byl i v Láz-
ních Bělohradu. Klasické stavební práce pak
proběhly na kanalizaci v Hoři cích v ul. Čelakov-
ského, Škrétova, Třeš ňová, v Kopidlně v ul.
Jičínská, v Sobotce v ul. Fügnerova, Tyršova,
Raisova, v Nové Pace v ul. Smetanova, U Kina,
3. května a Na Kopečku, v Miletíně v ul. 10.
května a Jiřího z Poděbrad, v Jičíně v ul. Jasel-
ská, Konecchlumského, Prachovská a v Láz -
ních Bělohradu v ul. Rašínova. V Hořicích

probíhaly drobné stavební práce na vodojemu
Nová Anna a nový vzhled má také vodojem
Gotthard. Na čistírně odpadních vod pak došlo
na opravu rozdělovacího objektu a k rekon -
strukci dosazovacích nádrží. Na čerpací stanici
ve Střehomi se zase dělala nová elektroinsta-
lace. Nové protlaky byly potře ba v Nové Pace
a Jinolicích. V Sobotce se pak až do Oseku pro-
dloužila kanalizace a došlo k úpravám ČOV,“
jmenuje loňskou činnost ředitel Ing. Richard
Smutný.
Společnost a její činnost ale byla také vidět na
tradičních kulturních a sportovních akcích,
kde se zdarma návštěvníkům točila kohoutko-
vá voda. Bylo to celkem 5 akcí v  regionu.
„Lidem jsme připomínali dodržování pitného
režimu a také je informovali o kvalitě pitné
vody v daném městě. Celkem jsme vytočili
přes 2 500 litrů vody a 200 litrů ovocné šťávy.
Letos na podzim bychom se rádi ještě něja-
kých akcí zúčastnili, pokud se budou vzhle-
dem k situaci konat. I nás se omezení dotkla –
Dny otevřených dveří v našich čistírnách jsme
museli letos kvůli koronaviru zrušit, vloni to
byly zase spalničky,“ doplňuje ředitel
Ing. Richard Smutný. 

-md- 

Infrastruktura VOS 
v roce 2019

Vodovody: délka vodovodní sítě (bez pří-
pojek) je 652 km, počet nových vodovod-
ních přípojek 166, počet zásobených
obyvatel 61  454, tržby za vodné
94 754 000 Kč.

Kanalizace: délka kanalizační sítě (bez pří-
pojek) 257 km, počet nových
kanalizačních přípojek 105, počet napoje-
ných obyvatel 46  330, tržby za stočné
104 795 000 Kč.

Havárie: Vloni řešili pracovníci 137 havárií 

Tak se nazývá úspěšný projekt Apropa
Jičín, o.p.s.  Zúčastnili jsme se programu
ČSOB pomáhá regionům, ve kterém jsme
získali finanční prostředky od veřejnosti
a ČSOB nám navíc přidala dalších 50 000 Kč.
V letošním roce ČSOB rozdělovala finanční pro-
středky na podporu lokálních projektů, které
zlepšují kvalitu života v Česku a přináší radost.
Náš projekt „Léto patří všem“ je zaměřen na pří-
pravu třech letních pobytů pro děti a mladé
dospělé s těžkým mentálním, kombinovaným
postižením a autismem. Během letních měsíců
odlehčíme od náročné domácí péče celkem
40 rodinám. Náš projekt si již v prvním kole
a boji o divokou kartu vedl velice dobře, a díky
sounáležitosti a podpoře se nám podařilo divo-

kou kartu vyhrát a dostat se do kola druhého. 
Tam nás čekal ještě povinný úkol natočit pro-
movideo k propagaci projektu v dalším kole.
I to jsme úspěšně zvládli, proto jsme mohli
vyhlásit veřejnou sbírku a„zabojovat“ o co nej-
větší podporu. Ve veřejné sbírce jsme byli pod-
pořeni částkou 120 950 Kč, a tak jsme se stali
vítězi v Královéhradeckém regionu. Náš projekt
„Léto patří všem se stal“ nejúspěšnějším pro-
jektem v rámci celé republiky v prvním kole
hlasování a pátým projektem v druhém kole
veřejné sbírky. Všem, kteří nás podpořili, patří
obrovské díky. Velmi nás těší, že budeme moci
dopřát dětem a dospělým s postižením zažít
prima dobrodružství. Léto přece patří všem!

Apropo Jičín

Léto patří všem
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Setkávání seniorů 
na MěÚ Jičín stále zrušeno

Vážení senioři, vzhledem k nejisté situaci
je pozastaveno setkávání seniorů na Měst-
ském úřadě v Jičíně. O obnovení setkávání
vás budeme informovat v Jičínském zpra-
vodaji.  -zv- 

Dne 21. září v 7 – 16 hodin se zastavte v Palac-
kého („panské“) ulici. Proběhne zde participač-
ní akce o řešení dopravy právě v této lokalitě.
Těšit se můžete na doprovodný program
a budeme rádi, pokud vyjádříte svůj pohled na
dopravu v centru Jičína. Svůj názor nám může-

te sdělit také prostřednictvím dotazníků. Sběr
odpovědí bude probíhat přímo na akci. 
Participace se uskuteční v rámci Evropského
týdne mobility, který letos připadá na
16.–22.  září a jež je každoroční iniciativou
Evropské komise. Ať už jste chodci, motoristé,

cyklisté či provozovatelé podniků v Palackého
ulici, vaše názory nás zajímají. Zdvořile žádáme
řidiče, aby v době konání akce brali ohled na
zvýšený ruch v lokalitě. 

-jir- 

Tvůj styl, tvoje volba: Pozvánka na participační setkání v Palackého ulici

Ve středu 9. září v 17 hodin jste zváni do objek-
tu Na Jihu, tzv. Bunkru. Proběhne zde partici-
pační diskuse o této budově. Vaše názory si
vyslechne také prof. Ing. arch. Zdeněk Fránek,

který vypracuje architektonickou studii na pro-
měnu Bunkru. Přítomni budou i zástupci města
Jičína. Vaše podněty a názory na řešení objektu
budou zcela zásadní pro výslednou podobu

studie. V minulosti proběhla rovněž anketa,
jejíž výstupy jsou rovněž v zadání studie. Těší-
me se na diskusi. 

-jir- 

Jak dále s Bunkrem? Přijďte říct své podněty autorovi chystané studie

Mateřské centrum v Jičíně je již minulostí.
Avšak nenechte se zmást. Neodstěhovali
jsme se, pouze měníme název. Od 1. srpna
2020 již nepůsobíme jako Mateřské cen-

Mateřské centrum končí, Kapička zůstává

Dne 7. září v 10 hodin se uskuteční pietní umís-
tění dvou Stolpersteine (Kamenů zmizelých) na
Valdštejnově náměstí, před domem čp. 93.
Všichni jste srdečně zváni. Kameny jsou připo-
mínkou obětí nacistického teroru a tyto dva
budou odkazovat na rodinu Hahnových. 
Právě 7. září tomu bude rok, co autor Kamenů
zmizelých, pan Günter Demnig, zasadil 8 kusů

do dlažby na Žižkově náměstí, aby připomínaly
rodinu Steinerových. Již tehdy bylo známo, že
osmička se rozroste o další dva kameny, avšak
nebylo jasné, kdy tomu bude. Příběh pokraču-
je, jičínská síť vzpomínek se rozrůstá. Stolper-
steine mají podobu kostel s mosazným čelem,
na kterém jsou vyryty údaje o zesnulém. 

-jir- 

Pozvánka: Umístění dvou Kamenů zmizelých 
na Valdštejnově náměstí studie

trum Kapička, z.s., nýbrž jako Rodinné cen-
trum Kapička, z.s.
Na první pohled by se mohlo zdát, že se jedná
jen o drobnou kosmetickou úpravu. Plynule
totiž pokračujeme v dosavadním programu
a změny, které v dohledné době plánujeme,
budou spíše pozvolné. Potřeba změnit název
v nás však zrála dlouhá léta a vnímali jsme jako
nezbytné k tomuto kroku přistoupit.
Mateřské centrum Kapička vzniklo v Jičíně již
v roce 2001. V lednu následujícího roku tedy
oslavíme 20. narozeniny. Za tu dobu se odehrá-
ly významné společenské změny a značnou
měrou se změnily i potřeby rodičů, kteří k nám
přicházejí. A jelikož se v rámci programu zamě-
řujeme, a v budoucnu nadále chceme zaměřo-
vat, na rozvoj a potřeby všech rodinných členů,
rozhodli jsme se to dát najevo i okolnímu světu
a změnili jsme název.
Pravidelný program odstartujeme v druhé
polovině září. Tradičně otevřeme herny pro
rodiče s dětmi jako např. Mimiklub, Hrátky
s batolátky,  Mini Montessori pracovnu nebo
Zpívánky. Těšit se ale můžete i na Týden respek-
tu k porodu, Bazar podzimního a zimního oble-
čení či SWAP. V neposlední řadě plánujeme
také besedy s odborníky na nejrůznější témata
o výchově, vzdělávání, vztazích  či rodičovství.
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